
    
Direzione Regionale Piemonte e Valle d’Aosta 

Corso Bolzano, 30 – 10121 Torino – Tel 011/56391111– Fax 011/56391709 

e-mail: dre.PiemonteVdA@agenziademanio.it 
    pec: dre_PiemonteVdA@pce.agenziademanio.it 

 
Determina n. 56/2024                                                                  Torino, 18/04/2024      
                                                                                                    Prot. n. 2024/4848/DR-TO 

 

DECISIONE A CONTRARRE 

per la selezione di operatori economici finalizzata all’affidamento del servizio negli ambiti terri-

toriali di Alessandria, Asti, Biella, Cuneo, Novara, Torino, Verbano Cusio Ossola, Vercelli e 

Regione Autonoma Valle d’Aosta del servizio di prelievo, trasporto, messa in sicurezza, demo-

lizione e radiazione dal Pubblico Registro Automobilistico (nel caso di veicoli registrati) A) dei 

veicoli assoggettati alle procedure previste dal D.P.R. 13 febbraio 2001, n. 189, nonché di 

quelli confiscati a seguito di violazioni alle norme del nuovo Codice della Strada (D. Lgs. n. 

285/92), ad esclusione dei veicoli sottoposti a diverse procedure e dei veicoli attratti dalla nor-

mativa prevista dall’art. 214bis del Codice della Strada (custode-acquirente) a seguito 

dell’avvio del nuovo sistema digestione; B) devoluti allo Stato ex art. 586 c.c.. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 
ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del 

Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze in data 26 novembre 2021 con condizioni recepite dal Comitato di 

Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021 e pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del De-

manio in data 17 dicembre 2021 e comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30/12/2021, non-

ché in virtù delle Determinazioni del Direttore dell’Agenzia n. 98, prot. 2021/22401/DIR del 17 di-

cembre 2021, n. 103 prot. n. 2023/8974/DIR del 05/04/2023, n. 105 Prot. n. 2023/8980/DIR del 

05/04/2023 e n. 106 Prot. n. 2023/17478/DIR del 14/07/2023 del Direttore dell’Agenzia del Dema-

nio, con il presente atto formale 

VISTO 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 300, di riforma dell'organizzazione di Governo 
a norma della legge 15 marzo 1997 n. 59 e successive modificazioni; 
 
VISTE in particolare le modifiche al decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 300 apportate dall'art. 
1 del decreto legislativo 3 luglio 2003 n.173; 
 
VISTO il D.P.R. 13 febbraio 2001 n. 189 con il quale viene disciplinato il procedimento relativo 
all'alienazione dei beni mobili dello Stato; 
 
VISTO l’art.214-bis del decreto legislativo. 30 aprile 1992, n.285 (nuovo Codice della Strada) 
che disciplina l’alienazione dei veicoli nei casi di sequestro amministrativo, fermo e confisca; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Agenzia del Demanio, deliberato 
dal Comitato di Gestione in data 16 luglio 2019, approvato dal Ministero dell’economia e delle 



2 

finanze in data 27 agosto 2019 e pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia in data 30 ago-
sto 2019, modificato ed integrato con delibera del Comitato di Gestione adottata nella seduta 
del 12.10.2021, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 15474 
del 25.11.2021 con suggerimenti recepiti dal Comitato di Gestione nella seduta del 7.12.2021 
e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17.12.2021 come comuni-
cato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30.12.2021; il quale prevede all'art. 6, comma 3, che le 
strutture territoriali, nell’ambito geografico di competenza, sulla base degli indirizzi e con il 
supporto delle strutture centrali, agiscono in autonomia nell’attuazione di ogni processo opera-
tivo inerente alla gestione e amministrazione dei patrimoni immobiliari ed in particolare, tra 
l’altro, svolgono ogni altra attività attribuita all’Agenzia da leggi, regolamenti ed altre disposi-
zioni; 

 
VISTO il decreto legislativo 36/2023 recante il nuovo codice dei contratti con efficacia dal 1 
luglio 2023; 
 
RICHIAMATI il R.D. 18/11/1923 n. 2440 ed il R.D. 23/05/1924 n. 827; 

 

PREMESSO CHE: 

La Direzione Regionale ha la necessità di individuare un nuovo affidatario per la gestione negli 
ambiti territoriali di Alessandria, Asti, Biella, Cuneo, Novara, Torino, Verbano Cusio Ossola, 
Vercelli e Regione Autonoma Valle d’Aosta del servizio di prelievo, trasporto, messa in sicu-
rezza, demolizione e radiazione dal Pubblico Registro Automobilistico (nel caso di veicoli regi-
strati) A) dei veicoli assoggettati alle procedure previste dal D.P.R. 13 febbraio 2001, n. 189, 
nonché di quelli confiscati a seguito di violazioni alle norme del nuovo Codice della Strada 
(D.Lgs. n. 285/92), ad esclusione dei veicoli sottoposti a diverse procedure e dei veicoli attratti 
dalla normativa prevista dall’art. 214bis del Codice della Strada (custode-acquirente) a seguito 
dell’avvio del nuovo sistema di gestione; B) devoluti allo Stato ex art. 586 c.c.. 
 

• l’attuale contratto per l’affidamento del servizio per gli ambiti provinciali di Alessandria, 
Asti, Biella, Cuneo, Novara, Torino, Verbano Cusio Ossola, Vercelli e Regione Auto-
noma Valle d’Aosta scadrà il 30/04/2024; 

• è stata inviata la nuova documentazione di gara dalla Direzione Governo del Patrimo-
nio – U.O. Veicoli, beni mobili e supporto  

• nella suddetta documentazione viene precisato che l’appalto in questione, da cui deri-
vano entrate per l’Erario, non è assoggettato alla normativa prevista dal D. 
Lgs.36/2023 salvo per le disposizioni normative espressamente richiamate negli atti di 
gara; 

• il Responsabile del Procedimento è il geom. Fabrizio Marmello; 

• l’affidamento in questione comprende nove lotti identificati negli ambiti territoriali di 
Alessandria (lotto 1), Asti (lotto 2), Biella (lotto 3), Cuneo (lotto 4), Novara (lotto 5), To-
rino (lotto 6), Verbano Cusio Ossola (lotto 7), Vercelli (lotto 8) e Regione Autonoma 
Valle d’Aosta (lotto 9) 

 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento in premessa previo espletamento di una procedura aperta me-
diante avviso ai sensi dell’art. 66 del R.D. n. 827 del 1924. L’aggiudicazione verrà effettuata a 
favore dell’offerta complessivamente più vantaggiosa per l’Agenzia sulla base degli elementi 
indicati nella richiamata documentazione di gara. 
 
l’avviso per la partecipazione sarà pubblicato sull’Albo pretorio dei Comuni Capoluoghi di Pro-
vincia oltre che sul sito internet dell’Agenzia. Inoltre, al fine di garantire la massima diffusione, 



3 

inviato agli Uffici provinciali delle Camere di Commercio e a quelli dell’ACI-PRA nonché delle 
Prefetture – Uffici Territoriali del Governo. 
 
che il contratto con la/e ditta/e che risulterà/risulteranno aggiudicataria/e, verrà/verranno stipu-
lato/i con atto pubblico notarile informatico con spese e scelta poste a carico 
dell’aggiudicatario/i . 
 

                 Il Direttore Regionale 
Ing. Sebastiano Caizza 

 

 
 

 


		2024-04-18T12:27:29+0000
	CAIZZA SEBASTIANO




